
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017. Ano IV, Edição 635 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 061/2017-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO que o carnaval é uma das mais importantes 
manifestações culturais do povo brasileiro; 

CONSIDERANDO que a Lei 448, de 11/11/1998, declara feriado 
municipal a terça-feira de carnaval e a quarta-feira de cinzas até as 
12(doze) horas; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR ponto facultativo neste Poder Legislativo, no dia 
27/02/2017 e a partir de 12h do dia 01/03/2017, ressalvadas as 
atividades administrativas essenciais relativas à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, as quais serão 
mantidas regularmente. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 062/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República 
de 1988; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.000210; 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARIA 
CRISTINA MOTA DE SOUZA, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no §19 do Art. 40 da Constituição da República 
de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

PORTARIA Nº 023/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO n.º  03/2017 SP/DIGER; 
CONSIDERANDO, ainda o documento digital n. 

2017.10000.10718.9.007144; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor WILSON JOSÉ DE MELO VERÇOSA, 
para exercer a função de Chefe do Serviço de Protocolo, sem ônus, em 
substituição a servidora HELENA SERRÃO SEIXAS, por motivo de 
férias da titular, no período de 22 de fevereiro a 24 de março de 2017. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 22 de fevereiro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 024/2017 – GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 111, § 3º da Lei Orgânica do Município 
de Manaus; 

CONSIDERANDO os Ofícios ns. 023 e 332/2017/DA/DP-
DETRAN-AM, do Departamento Estadual de Transito do Amazonas - 
DETRAN-AM; 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.000077; 
 

R E S O L V E, 
 

I – PRORROGAR a disposição, a contar de 13 de abril de 2017, 
da servidora SUELI SANTOS FORTES, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos 
termos do artigo 111, § 3º da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
para prestar serviço junto ao Departamento Estadual de Transito do 
Amazonas - DETRAN-AM, pelo período de 12 (doze) meses, com ônus 
para o órgão de origem. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de fevereiro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 

 
Edição 635 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
PORTARIA Nº 025/2017 – GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o Processo nº  2017.10000.10718.0.000385;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 
06 de março de 2017, à servidora IRACEMA DENISE SOUZA 
D´ALBUQUERQUE, Médica, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 
150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de fevereiro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 011/2017 – PP/DG 
 
       MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 
       CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 
       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.000452; 
 

R E S O L V E, 
 
       I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE COELHO 
PINHEIRO, para participação no 109º Seminário Brasileiro de Prefeitos, 
Vice-Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores 
Internos, Secretários e Assessores Municipais, bem como para receber 
a “Medalha Tiradentes: Mérito Eleitoral”, a ser realizado nos dias 9 e 10 
de março de 2017, em Belém/PA. 
 
       II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Belém/Manaus. 
 
       III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 
 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

PORTARIA Nº 012/2017 – PP/DG 
 
       MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 
       CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.000450; 
 

R E S O L V E, 
 
       I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE COELHO 
PINHEIRO, para participação no 109º Seminário Brasileiro de Prefeitos, 
Vice-Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores 
Internos, Secretários e Assessores Municipais, bem como para receber 
a “Medalha Tiradentes: Mérito Eleitoral”, a ser realizado nos dias 9 e 10 
de março de 2017, em Belém/PA. 
 
       II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para a 
Vereadora acima mencionada.  
       III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
       
        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 013/2017 – PP/DG 

 
       MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
       CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.000457; 
 

R E S O L V E, 
 
       I - DESIGNAR o Vereador SAMUEL DA COSTA MONTEIRO, para 
participação no 109º Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vice-Prefeitos, 
Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores Internos, 
Secretários e Assessores Municipais, a ser realizado nos dias 9 e 10 de 
março de 2017, em Belém/PA. 
       II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Belém/Manaus. 
       III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
       
        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 

 
Edição 635 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 014/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2017.10000.10718.0.000458; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador SAMUEL DA COSTA MONTEIRO, 
para participação no 109º Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vice-
Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores Internos, 
Secretários e Assessores Municipais, a ser realizado nos dias 9 e 10 de 
março de 2017, em Belém/PA. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
 

 



 

 

 

 


